

Số: /KH-VPUBND

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 987/KH-UBND ngày 09/02/2026 của UBND tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước của Tỉnh về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030; phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; xây dựng, củng cố vững chắc cơ sở chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân.

- Đẩy mạnh công tác phòng ngừa xã hội, kiểm chế sự gia tăng tội phạm, tạo chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội; tập trung xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự; phát động, hưởng ứng, triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan, đơn vị; xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng.

2. Yêu cầu

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được thực hiện đúng quy định, hướng dẫn và phù hợp với cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Các phòng, ban, trung tâm tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; góp phần xây dựng, củng cố vững chắc nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân, thế trận lòng dân, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh, phục vụ thắng lợi sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong kỷ nguyên mới của đất nước và bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện thực chất, có hiệu quả công tác đăng ký, xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả biện pháp vận động quần chúng và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nhằm phát huy sức mạnh của Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh trật tự

- Tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan, đơn vị; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể công chức, viên chức, người lao động tham gia phòng, chống tội phạm, trong đó tập trung xây dựng nội dung, đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận động tham gia phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự trong kỷ nguyên mới của đất nước; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ, xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh trật tự trên không gian mạng; thông tin kịp thời, chính xác tình hình an ninh trật tự; tích cực đấu tranh, phản bác thông tin xuyên tạc, sai trái, góp phần định hướng dư luận xã hội.

- Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả biện pháp vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, trọng tâm là: ⁽¹⁾ đảm bảo công tác an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; ⁽²⁾ đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan; nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tham gia bảo đảm an ninh trật tự của công chức, viên chức, người lao động.

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả, thực chất các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Vận động công chức, viên chức, người lao động tham gia phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm trên các lĩnh vực, trọng tâm là: ⁽¹⁾ tăng cường truyền thông, thông tin về âm mưu, phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật, giúp công chức, viên chức, người lao động nhận diện và tích cực tham gia tố giác, thực hiện các biện pháp tự phòng, tự bảo vệ; ⁽²⁾ thực hiện nghiêm các quy định về giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháp; ⁽³⁾ chú trọng công tác phòng cháy, chữa cháy; ⁽⁴⁾ nâng cao ý thức, chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, kiểm chế, kéo giảm tai nạn và ùn tắc giao thông....

3. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Kịp thời tuyên truyền, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở hoạt động hiệu quả

Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, duy trì hiệu quả hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; trong đó triển khai đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác đối với tập thể, cá nhân thuộc lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tạo phong trào thi đua trong lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; bảo đảm điều kiện hoạt động, chế độ, chính sách, trang thiết bị; tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự cơ sở.

5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Tăng cường công tác trao đổi, phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; đấu tranh, phòng, chống tội phạm và thực hiện nhiệm vụ an ninh, quốc phòng gắn với các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước, các ban, ngành phát động.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong triển khai thực hiện công tác dân vận và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự trong kỷ nguyên mới.

- Tổ chức đăng ký, triển khai sâu rộng, lan tỏa các hoạt động hưởng ứng 21 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2026).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, trung tâm triển khai Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động; căn cứ các nhiệm vụ của Kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Phòng Hành chính – Quản trị tham mưu theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; đăng ký danh hiệu thi đua của cơ quan, đề xuất các cấp biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 theo hướng dẫn của tỉnh, cơ quan chuyên môn.

Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết; định kỳ báo cáo 06 tháng (*trước ngày 30/5/2026*) và 01 năm (*trước ngày 30/10/2026*) hoặc đột xuất khi có yêu cầu của UBND tỉnh, Công an tỉnh./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (b/c);
- V;
- Trưởng các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, HCQT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Văn Ban